**L**uke. 8. Et hymno dito exierunt in monte oliuarum. Hym-  
nus canitur Christo intranti in mundū. Hymnus  
ei canitur exeunti de mundo. Sed intranti canūt  
hymnū Angeli: exeuti homines. Videlicet, quia  
intranti ad vitam, canere debebat illi, quibus est  
perpetua vita. Exeunti vero ad mortem, canere  
debent homines, quorum est continua mortalitas. Sed mirum non erat, quod intrati Angelii  
canerent. Intrabat enim ad vitam Mirum vero est  
quod exeunti ad mortem, ipse sibi: & discipuli Ma-  
gistro, hymnum canant. Mortētes enim non ca-  
nunt hymnū: sed potius deflent mortē. Sed Christus canit in vitæ fine: & vult, ut sibi canatur in

morte. Ut cui mors, non erat ad mortem: sed ad  
vitā. Et cuius mors mortem nostram destruebat,  
& vitā amissam reparabat. Cuius mors erat mor-  
tis mors, & morsus inferni. Cuius mortē omnes  
præteriti mortui desiderauerāt: ut per eam om-  
nis ad vitā redire liceret. **C**anit igitur Christus  
in morte: ut pote quā per totam vitam ardenti-  
simē desiderauerat. & coarctabatur, quia non ve-  
niebat. **C**anit in morte, ut ostendat canendum  
esse in ea morte: quæ mortis prioris est finis, &  
vitæ sequētis initium. Nihil habet mors pretiosa **P**salm. 115.  
iustorum, quod non sit omnibus hymnis proce-  
quendum. **P**rofectò non erat ille imprudēs mos:  
quo quidam eos flebant qui nascebantur, eos ve-  
rō solennizabant qui moriebātur. & illi quidem,  
non agnoscebant bona, iis qui in Domino moriū-  
tur preparata: quia causa erat illis flendum, ut qui  
spem non haberent. Nobis verò, Paulus in morte  
vetat contristari, imo inquit, consolamini in ver-  
bis istis. Verum tamen, quia non malum: imo na-  
turale est, homines in morte sua, vel suorum cō-  
tristari: idcō Christus utrumque in se mōstravit,  
& hymnum, & lachrymas. hymnum ut inuitaret  
ad gaudium: lachrymas, ne damnare videaretur **H**ebræ 5.  
naturam. Ut si hymnus Christi multos discipulos  
habuit, qui vehementer lētarentur in morte: eius  
dem lachrymæ, multos excusent, qui dolēt, cum  
discedunt è vita. ¶ Quod verò ait: **H**ymno dito  
exierunt in montem oliueti, aree relicta Sionis: pri-  
mum indicat, eius mortem & passionem non so-  
lūm Sionis alituram. neque enim passionis fru-  
ctus erant intra muros illius urbis continendi.  
Secundò indicat: Passionem Christi in miseri-  
cordia (quę per oliuam significatur) exercen-  
dam. Non enim Christus passus est ex iustitię  
operibus, quę fecimus nos: sed secundum suā mi-  
sericordiā saluos nos fecit. Non. n. iustificamur, **T**itum. 5.  
quia Christus suam nobis passionem debuerit:  
sed iustificamur gratis, per gratiā ipsius. Id enim **R**oman. 4.  
Dominus testatum esse voluit cum dixit. nō vos  
me elegistis: sed ego elegi vos. Alioqui, perditio  
nostra ex nobis est. Ex gratia enim saluamur, nō **O**see. 13.  
ex nobis, ne quis glorietur. Tertiò etiā indicatur  
quod etiam si Eucaristiam suscepēris, cum es  
morti vicinus: etiam si hymnum lētus cecineris:  
adhuc in montem oliuarum concende, id est, ad  
Dei misericordiam, non ad iustitiam confugias. **P**salms. 129.  
Si enim iniquitates obseruauerit Dominus, quis  
sustinebit? Ad montem igitur oliuæ, non ad mó-  
tem gladij, seu ad thronum iudicis accedamus.  
Et Paulus ille qui repositam sibi esse coronam  
iustitiae asseuerat, ita dicit: Adeamus ergo cum  
fiducia ad thronum gratiæ eius, ut misericordiā  
consequamur: & gratiam inueniamus, in auxilio  
opportuno. Quartò indicat Eum qui pane cœ-  
lesti pastus est, & lētitiam à Domino accepit: quā  
exultans, Deo hymnum dixit: is non illico ad  
negocia se distractet secularia: sed ad solitudinem  
accedat contemplationis: confisus, quod à mon-  
te oliuę oleū exultationis accipiet, sed p̄gredior.  
**A**it

**Ait** Dominus illius. Omnes vos scandalum patiemini  
in me, in ista nocte. Id mihi consideratione  
dignum occurrit. Cur scandalum passi sunt ea  
nocte discipuli? Cursunt dispersæ oues, nondum  
pastore percusso? Ea enim nocte, nondū pastor,  
aut mortuus, aut flagellatus erat. auget mihi du-  
biū deprecatio Christi ad Patrem: quā illud pre-  
catus est, non pro mundo rogo, sed pro eis rogo.  
Quid igitur, an non poterat pastor non percus-  
sus, suas à lupo oues præseruare? An nō Pater, Fi-  
lij loco, à Filio rogatus, seruare à præcipitio Apo-  
stolos quiuit? Responsio mihi prior occurrit. Tá-  
tam esse scripturę veritatem, vt Deus, omnia fa-  
ciat, omnia permittat: quo veritas scripturæ illiba-  
ta seruetur. Igitur Scriptura dixerat: O framea,  
fuscitare contra virum cohærentem mihi, super  
pastorem meum. Percute pastorem, o framea: &  
dispergentur oues. Hæc scriptura impleri debuit.  
Eam causam affert Dominus inquit scandalum  
patiemini. Scriptum est enim, percutiam pastorem,  
& dispergentur oues. ¶ Sed equidē sacra Scriptura  
non rebus, vt fiat, necessitatem imponit. Potius  
enim dicit: quod res euenerit: quam facit, vt eue-  
niat. idcirco alia nobis querenda ratio est. Hanc  
interim accipe. Christus non est ita singularis hō,  
quin omnes homines in se claudat, vt caput mé-  
bra: vt corpus partes suas. Ergo quod in Christo  
fit, in Ecclesia sua fit. Est enim Ecclesia vnum cū  
Christo. Si igitur Pater æternus concessit dæmo-  
nibus facultatem, vt in Christum irruerent, & o-  
mnem vim suam in eum exererent, consequens  
erat: vt patiente capite, passionem sentiret & cor-  
pus. Corpus enim non esset: si integrum esset, ubi  
caput iniuriis, & tormentis subiicitur. Ergo si tâ-  
ta esset differentia nostri à Christo: vt est ouium à  
pastore, poterat Ecclesia illæsa manere, ubi caput  
lesioni erat subiectum: sicut oues possunt esse  
sanæ, pastore percusso. Sed verba illa Zachariæ.  
Percute pastorem, & dispergentur oues: tantam  
conjunctionem significarunt ouium & pastoris:  
vt pastore percusso, percussoni pateret & oues.  
¶ Est alia etiam ratio: Per mortē Christi data est  
Ecclesiæ firmitas: vt posset esse columna, & firma-  
mentum veritatis: vt portæ inferi non preuale-  
rent cōtra eam. Siquidem antè mortem Christi,  
antiquæ legis status perseverabat. Ac ideo, perse-  
verabat status legis infirmæ & iam iam morituræ.  
**H**ebraz. 7. Ut ergo significetur proris status reprobatio, vt  
sequens statuatur: permisit Dominus suos etiam  
discipulos cadere. quo viderentur omnia (sacræ  
virginem excipio) conclusa sub peccato, vt om-  
niū Dominus miscreatur. ¶ His adde omnes eas  
rationes, quas sancti adduxerunt, vt permittatur  
cadere Petrus: eæ enim omnes in Apostolos re-  
liquos quadrant. ¶ Neque verò propterea Chri-  
sti fuit infirma precatio: imo valentissima. quæ  
Deum Patrem discipulis, tam fœdè peccantibus,  
conciliauit. nisi modo minus sit, mortuū à morte  
reuocare: quā infirmū, ne moriatur præseruare.  
**I**oannis 9. Sanè permisit Deus Lazarū mori. Poterat enim

qui oculos aperuit cœcinati, languetem à mor-  
tis viribus eripere. Sed maior apparuit excitatis, Ioannis. 11  
quam præseruantis potētia, & maior fuit oratio,  
quæ discipulos in incredulitatē, (quā illis post- **M**arcii. vla.  
ea Christus exprobrauit) præcipitatos, rursum in  
meliorē conditionem restituit: quam si eos ne  
caderent detinuisse. Quia verò Christus suæ ora-  
tionis efficaciam cognoscet: quæ errantes &  
dispersas oues erat ad caulas reuocatura: ideo  
subiecit verba sequentia. ¶ **P**ostquam surrexero,  
præcedam vos in Galilæam. Vbi diuitias Christus suæ  
benignitatis ostendit: qui non solum humiliū vi-  
uens curam gerebat: sed iam gloriōsus, immorta-  
lis; cuique erat data omnis potestas in cœlo, & in  
terra: suorum discipulorū, quicunq; in agone de-  
seruerant: qui scandalum in eo passi fuerāt: quos  
de incredulitate reprehenderat, vñica & singula-  
rissima cura prosequitur. Præcedam inquit vos.  
Pater filios. Magister discipulos. Dux milites. Pó-  
tifex Sacerdotes. Rex seruos. Caput mēbra. Pa-  
stor oues. Præcedam inquit vos. Ne timeatis vñ-  
lum ex hominibus incommode. Ut enim An-  
gelus præcedēs Hebræorum castra, eos ab omni  
timore & incōmodo liberabat: ita & fortius ego,  
castra mea, Ecclesiā meam, præcedens, ab omni  
timore vos libero. Hic aduerte, apud Zachariam  
hæc fuisse prænuntiata. Nam ubi dixerat: Percute  
pastorem, & dispergentur oues. statim subdit. Cō-  
uertam manum meam ad paruulos. Certum ve- **Z**acha. 13.  
ro est, eosdem esse paruulos, ad quos manum cō-  
uertet, qui oues erant dispersæ. Qua enim ratio-  
ne Christians oues sunt, paruuli etiam sunt. Sen-  
sus ergo est. Si framea percussit pastorem: & oues  
sunt dissipatae: at eadem ipse oues conuertentur  
Pastorem recipient suum: à quo in loco pascuæ  
collocabuntur. **inf. 399.**  
¶ Aduerte 2, dictū est: Præcedā vos in Galilæam,  
nō in Iudeā. Vbi notatur primo. Eā debuisse Chri-  
stum immortalem videre: in qua fuerat primum  
mortalis genitus. & ibi eius immortalitas planè  
nuntiari: ubi fuerat primum pœnitentia (cui im-  
mortalitas promittitur,) prædicata. Galilæa gen-  
tium cum esset in tenebris, lux orta est ei. Ut illic **I**saiz. 9.  
orta est lux Euangelicæ prædicationis: ita &  
oritur lux æternitatis: quam prædicatio annū-  
tiat Euāgelica. ¶ Nec debuit textus dicere: quod  
in iudeam Christus suos præcederet. Ut enim Ba- **I**erem. 51.  
bylon, quia curata, sanata nō est, ideo relicta est:  
ita & iudea Christi præsentia curata, & non sana-  
ta, relinquē debuit. & vitæ nouæ inchoatio Galilæa  
adscribitur: quasi cultus Dei, lex, religio, &  
præmia vitæ, è iudea in Christianitatem migra-  
uerint. ¶ Petrus ubi Christum audit: quod om-  
nes discipuli essent ea nocte scandalizandi, in ver-  
ba Christiano pectore digna prorupit. Si omnes  
inquit fu:rint scandalizati, non ego. Quæ verba, si  
dicantur à pectore suis viribus fidenti, sunt planè  
superba. At si dicantur à pectore, viribus diuinis  
nitenti, planè cuilibet sunt necessaria Christiano.  
Neque enim gratiam Dei habet, cui non fixum,  
& alta

& alta mente repositum sit, quod & si totus mundus a Christo discedat, ipse tñ discedere non vult. Etiam si angeli de cœlo aliud Euangelium afferant, a Christo discedentes: Paulus, non solu non discedit, sed anathema discedentibus intonat. Etiā si mors, vita, angeli, principatus, virtutes, institia futura, & creature omnes, a Christo discesserint, & Paulus ab eo separare ceterenderint, Paulus testatur, quod id efficere non poterunt.

Galat. 1.

Roman. 8. rint, & Paulus ab eo separare ceterenderint, Paulus testatur, quod id efficere non poterunt. Et spōsa

Coantic. 8.

fideliter dicit. Aquę multę non poterunt extinguere charitatem. Et Christus dicit, eum solum virū esse cœlo dignum: qui ita super firma

Mathæ. 7.

petra edificatus est: vt nulli neq; venti, neq; flumina, neq; alias impetus possint domū labefactare. Ergo Petrus licet viribus suis immodicē fidens, fuerit superbè loquutus: at si diuinę opī cōfidisset, planè verba Christiani hominis, princeps protulit Christianorum. Quid enim aliud est, diliges Dominum super omnia, nisi, quod ita diligas, vt omnibus scandalum patientibus, & negantibus, tu fidelis perseveres?

Deuter. 6.

¶ Dominus verò, hominis immodicam fiduciā taxat dicēs. Amen dico tibi, antequam gallus cantet: ter me negabis. Liceat mihi dicere, Christum esse gallum: si enim se ipsum asseruit esse gallinā, quę

Mathæ. 23.

pullos suos velit congregare: quid mirum est, si sit etiā & ipse gallus: gallus noctu cātāt, vt dormientes ē somno excitet, & ociosos ad laborem inuitet. Quis tandem est, cui hēc officia quadratiū cōpetere possint, quam Christus?

Ioannis. 2.

Ipse enim in tenebris luxit. & ipse est, qui nos ē somno excitauit: & ad opera cēlestia ipse nos inuitauit. Ipse igitur est, quem gallus significat. Porro gallus hic bis canere solet: semel quidem cum auxiliū suum largitur sufficiens quidem, ne peccemus. secundò verò cum auxilium p̄fstat efficax, vt à peccato surgamus. Primum cātūm, semper gallus hic canit: semper enim fauet, ne peccemus, si non peccare velimus: At si secundam vocem gallus dederit, a peccato peccator remouetur. Hoc igitur dicit Dominus. Antequā gallus qui ego sum, secundam vocem dederit, quā a tuo te peccato remoueā, tu ter me negabis. Vide quales sint, hominis etiam iusti, proprię vires. Igitur si historiam spectes: Petrus ter negauit, vel certe ter negare cōcepit, antequā gallus naturalis primam vocem dedisset. Si verò mysteriū aspicias: Petrus a negatione non abducitur, donec gallus figuratus secundam vocem efficacem: quā a peccato Petrum reuocauit, cecinisset.

¶ Petrus ad verbum Domini respondet. Etiam si oportuerit me mori tecum, non te negabo. & similiter omnes discipuli dicunt. Et similiter omnes Christiani, de Dei auxilio sisi, dicere debent. Et ego arbitror Dominum hēc verba dixisse: vt hunc animum in Christianis necessarium esse doceret. Docuit enim discipulos suos, eo animo prædictos esse debere: vt si oporteat cū Christo mori, non eum negemus. Id enim significat verbū illud. Qui vult venire post me, abneget se, tollat

Lucæ 9.

crucem: ubi mecum moriatur, si oportuerit, potius, quam neget. Id significat cum dicit Dominus: qui non odit etiam animam suam, non potest esse meus discipulus: id est, qui non est paratus vitā fundere si oportuerit, antequam neget Christum, non est discipulus Christi. Ergo Christiani via regia incedamus: non declinemus ad dexteram, neq; ad sinistrā. Sinistra est Christum velle negare. Dextra est, tuis viribus fidēs velle non negare. regia via est, Dei viribus nitido, nunquam Dominum negare. Cum enim vita Christiana donum Dei sit, nemo eam potest, nisi ex Dei dono, p̄fstante.

Lucæ. 14.

Deute. 28.

Ephesi. 2.

### Tunc venit Iesus cum illis.

PRimus locū a me tractandus est, cur Dominus venit in villam, quę dicebatur Gethsemani, id est, vallis pinguis?

Cuius illa prima ratio succurrit. Tauri, & boues in sacrificium Deo offerendi, afferri ex vallibus soleant. Et ex valle pingui, pingua sacrificia expectantur. At Christus

Mathæ. 22.

taurus est, de quo dictum fuit. Tauri mei & altaria mea sunt occisa. Hic taurus post noctem suę sacræ cœnę, erat in sacrificium offerendus. Deus autem vult sacrificia seu holocausta pingua, & psalm. 65 medullata. Ideo ex valle pingui afferri debuit.

Merito igitur ad vallem pingue venit, vt intelligamus, ex ea holocaustum medullatum exiturū.

Leuæ. 22.

¶ Secunda ratio. Ut significetur: non quod vallis erat, sed quod futura erat: vallis in se sterilis fuit: sed ubi ex Christi corpore, & corde, sanguis

Isaie. 5.

liquatus est, & vellutorrens defluxit in terram: terra in fœcunda, fœcunda facta est. Ex synago-

Mathæ. 23.

ga reddita est Ecclesia: quę verè gratiā & scientiā pinguisima facta est. ¶ Quod si etiam syna-

Isaie. 5.

gogam locum pingue appellare libet, videlicet, quia Isaias eam, Cornu filium olei nuncupauit: tunc tertia ratio erit. Voluit Dominus ad

Psalm. 71.

synagogā, id est, vallē pingue venire: vt inde ad mortem abduceretur. Neq; enim est phas prophetam extra Ierusalem perire. Est enim Ieru-

Mathæ. 23.

salem quę occidit prophetas. ¶ Nescio verò, an Dominum venire in vallem pingue, pingues & diuites admonuerit: ipsos esse maximè

Luce. 28.

quimortem Christo concilient: eorū enim peccata, & plura, & maiora sunt quam pauperum. Di-

Luce. 28.

ctum enim est: Prodit quasi ex adipe iniquitas eorum. Si igitur peccata Christum morti adegerunt, profecto pingues & diuites maximè ade-

Luce. 28.

gerunt. ¶ Demum, ad vallem pingue venire voluit: docēs ex loco, qualis esset ille animus, qui pro nobis mortem optabat. Nec enim non esse charitate pinguisimus animus poterat, qui se tali morti obijciebat

Locus secundus est, quid significet, quod Christus cōperit pauere & tēdere, ac dicere: Tristis est anima mea usq; ad mortem: quid est, quod tam

Luce. 28.

vehementer angitur: vt in agonia fiat eius sudor, vt gutta sanguinis decurrentis in terram: quid est quod tam acerbē doleat, vt roget Patrē, auer-

zat ab

**Isaie. 9.** tat ab eo calicem? Christus Dñs gigas, fortis, sapiens, Dei zelantissimus: nostri amantissimus, cur ita dolet, cum videt passionē imminere? Maximē cum passionem adeō ille optarit ardēter, vt dixerit. Baptismo habeo baptizari, quomodo coarctor, donec fiat. Ad hoc: ego existimō, salutē nostrā in hoc Christi dolore fuisse monstratā. Tota nostrē redēptionis spes in hac Christi agonia versabatur. Hic erat vnuſ nostrē confidētię cardo, si Christus dolorē suū ita mōstrasset. Et quia sciebat Dñs hoc esse nostræ angustię solatium, & nostrę diffidentię anchoram: ea ratio- ne omnibus modis dolorē suum testatū esse voluit. Hāc rē vt summā, explicare apertissimē cōtendā. ¶ Principiō, lex Dei est, nullū peccatorē sine pœnitentię dolore iustificari. Dicente Christo: Nisi pœnitētiā egeritis oēs simul peribitis.

**Mathæ. 4.** Et item. Pœnitentiā agite: appropinquauit re- gnum cœlorum: id est, non aliter in vos veniet, nisi pœnitentiā egeritis. Ea etiam vox Ioannis Baptiste est: pœnitētiā agite. Eadē est Petri vox. Pœnitēmini: & baptizetur vnuſquisq; vestrū. Et **2.Corin. 7** Pauli: Tristitia qua secundū Deum est, pœnitētiā in salutē stabilē operatur: id est, non est salus stabilis, sine tristitia, quę secundū Deum est. Ergo firma lex est, si de peccato non doleo, seruari non potero. ¶ Secundō. Lex naturę etiam docet: vt non quiuis dolor de peccato, peccatū delere possit. Doluit planē Iudas, quod Christū vendiderit. Doluit Saul quōd Samueli non obe- dierit. Doluit Esau, quōd prīogenita vēdiderit. Neq; tamen, inuenit pœnitētię locum, etiam **Hebre. 12**, si cū lachrymis ea quēsisset. Hinc ergo tota dif- fidentia, & desperatio nobis accrescit. Quod s. scimus nos peccasse: neq; nō scire possumus, an tanto dolore simus affecti, qui delere nostra cri- mina queat. Censem enim Theologi, dolorem debere esse summū, maximūq;: qui peccatū, cōtra summū maximūq; Deū, abolere possit. Quis verò ex se dolorē tantum habeat: quis ita dolere sufficiens erit? cum non simus sufficiētes, cogitare aliquid ex nobis, quasi ex nobis. Quomo- do ergo dolebo, vt debo: qui cogitare, vt de- bo, non sufficio? ¶ Christus igitur qui caput nostrum est: cuius nos oēs membra sumus: do- lorem quę nos ex nobis habere non poteramus, in suā passionis initio, pro omnibus nobis assūpsit. Ut iam confidamus, quōd si per sacramēta Ecclesiæ, dolor ille suus nobis cōmunicetur, iulti & salui esse poterimus. Igitur in Gethsemani, Christus pro peccatis omniū nostrū dolet: pro peccatis omniū dolorē assūpsit: quem dolorē ego debebā, iā p̄estitit Ille. Egregiè hēc D. Tho- mas, in 3. parte docet, in hēc verba. Christus non solum doluit pro amissione vite temporalis: sed etiā pro peccatis omniū aliorum. Qui dolor in Christo excessit omnem dolorem cuiuscumq; contriti: tum quia ex maiori sapientia, & charitate processit: ex quibus dolor contritionis au- getur. Tum etiam quia pro omnibus peccatis

simul doluit. secundū illud. verē dolores no- stros ipse tulit. Hactenus ille. Et infra. Christus Isaie. 9, voluit genus humanum liberare, non sola pote- state, sed iustitia. Ideō non solum attendit, quā- tam virtutem dolor eius haberet, ex diuinitate vniuersitate: sed etiam, quantum dolor eius sufficeret, secundum humanam naturam, ad tātam satisfa- ctionem. Hēc ille. Vbi attēndē audiendum est: quōd pro omnibus peccatis Dñs simul doluit: & quōd doluit tanto dolore, quantum requireba- tur in quouis homine, vt eius culpa condonare- tur. O doloris immensitatē: o dolorē ferē in- finitum! An non est ferē dolor infinitus, qui pro singulis omnium hominum peccatis, volū- tariē assūptus est? Quis credere potuisset, quōd cor illud Christi delicatissimum, oēs no- stros tulerit dolores? O Christē, verē magna est, sicut mare, contritio tua! Verē cōtritione magna contrita est virgo, filia populi nostri: plaga gra- uissima v̄hemēter. Verē dixisti: vos qui transi- tis, attendite & considerate si est dolor, vt dolor meus: verē vir dolorum es, & sciens infirmitatē. ¶ Ita planē necesse erat, vt Christi dolor tantus esset: vt nobis fiduciam sperandę pietatis indul- geret. Quis enim veniam sperare potuisset, nisi Christum, iam pro nostris peccatis doluisse no- uisset: iam nemo desperare aut frangi par est, licet infinito peccatorum pondere obruatur, cū sciat: Christum iam dolorem illis peccatis debitū assūpsisse: nihilq; aliud à peccatoribus requiri: quam quōd dolor ille suus, nobis per sacramēta dignē suscepta, cōmunicetur. ¶ Cum ergo res summa fuerit, Christum tātum habuisse dolorē: cumq; tantopere nostra retulerit, eum illum ha- buisse: cumq; etiam adeō retulerit: vt nos scire- mus, quōd ille tantum habuerit dolorem. (quid enim prodesset ad fiduciam nostrā, quōd ille ha- buisset, si nos id ignoraremus) hac (vt existimo) ratione, omnibus argumentis Christus testatū esse voluit, se tantopere doluisse. Ideō enim ait: tristis est anima mea, vsq; ad mortem. id est, do- lore qui mortem, non vni, sed mille hominibus afferre potuisset. Ideō etiam secundo ait. Pater mi, si possibile est, transeat à me calix. neq; enim poterat non esse calix acerbissimus, quem for- tissimus ille hēros, qui tam anxiē illum optau- rat, tā anxiē efflagitat à se remoueri. ¶ Vt etiā omnibus esset apertissimus dolor ille à Christo, p nobis assūptus: idcirco Petrū, Jacobū, & Ioannē testes doloris ascivit: vt in ore trium testium sta- ret omne verum. Et ea ratione. semel, iterum, ac Deuter. 17, tertio vt vigilent admonūt: vt testimonium vi- gilantium certius esset. Et ea etiam ratione, vo- luit angelū de cœlo venire: qui eius doloris cer- tissimus esset index & testis, si quidem ad eū in eo confortandum accesserat. Ea deum ratione sanguineum sudat fluorem: evidentiss. summa anxiatatis indicium. ¶ Planē Christus, cum ita doiebat, mulier erat, quę cum parit tristitiam habet. Pariebat verò tunc nos, & dolores partus v̄isque

- Genes. 3.** vsq; ad mortem perduravit: vbi morte matris, vitam acceperunt filii. **Planè Christus** in se maledictionem Euę suscepit. Cui dictum est, in dolore paries filios. factus est igitur pro nobis maledictum, vt nos ex legis maledicto redimeret.
- Galat. 3.** **Planè Christus** erat pulchra illa Rachel: quę Béjaminum, (id est, filiu dextrę) pariēs, ex dolore, diem clausit extremum. Ita Christus nos paries: vt dextrę filios efficeret, præ dolore suā sacrifim animam effudit.
- Psalm. 33.** ¶ Porrō non immeritò dixit, tristis est anima mea vsq; ad mortē. Sciebat enim peccata quę vsq; ad mortem in homine durant, esse periculissima. Dictum enim est, mors peccatorum pessima. id est, peccatores qui vsq; ad mortis tempus peccant, morte morituri sunt pessima. At nihilominus peccator qui iam se mori videt, minimè desperet. Ideò enim Christus vsq; ad mortem doluit: vt etiam peccata vsq; ad mortem, remedium habere sciremus. Habebunt verò remedium & veniam, si peccator, suo dolore dolorem Christi per Sacramentum aut eius votum participauerit.
- ¶ Nec id dissimulandū, quod Christus doluit vsque ad mortem. vt sciamus, eos qui in tempore mortis dolent, non propterea dānari. Imperitū enim vulgus existimat, eos in infernum abire, quos anxiè & dolenter mori conspiciunt. Contrā eos abire in cælum: quos placide vitam finire cognoscunt. At non ita est, potest in cælum ire, qui in magnis angustijs, vitā absoluit. Vt de Ioanne Taulero memoriae proditum est.
- Locus tertius est. Assumpto Petro, & duobus filijs Zebedei, cœpit contristari. Varias habent hi tres Apostoli significaciones. Primū enim: significat Petrus fidem: in Petri enim fide fundatur Ecclesia Christi. Significat Iacobus spem. Propter spem siquidem luctamur & contendimus. Significat Iannes gratiam & charitatem. Meritò igitur Christus oraturus, & sudaturus, & tantopere laboratus, assumit hos tres: Indicás, nullum opus sine his tribus. s. fide, spe, charitatem te, aliquid valoris habere. Sine fide enim impossibile est placere Deo: & sine spe, nemo saluatur.
- Roman. 8. Spe enim salvi facti sumus: & sine charitate, etiā si tradam corpus, vt ardeat, nihil sum.
- 2. Corin. 13.** ¶ Secundo tres illi Apostoli significant tres hominum status. Petrus enim significat Clericos. Iacobus vitę actiū laborem: Iannes contemplatiū quietem. Christus ergo assumpsit hos tres: vt proximi suę adstante passioni. Indicás se sufficienter, pro omnibus omnium hominū statibus sanguinem sudasse, & vitam fudisse.
- ¶ Tertio tres illi Apostoli significant eos, qui Christo iunguntur familiarius: quiq; Christum amant strictius. Itaq; cū Dominus vult tres istos suę assistere passioni, admontit eos, qui Christo volunt vñiri amore strictissimo: vt eius sacram passionem cogitent, considerent, meditetur proprius, attentius, intimius. ¶ Quarto etiam voluit Dominus hos tres transfigurationi interesse, &

passioni. Vt qui post gloriam transfigurationis, videbant succelisse ignominiam passionis, inteligeret futurum: vt post ignominiam passionis, gloria succederet resurrectionis. Vt in die bonorum memores simus malorum: & in die malorum, memoria succurrat bonorum. Videlicet vt expectatio mali, fœlicitatis humanę letitiam tēperet: & spes boni, grauioris tribulationis afflictionem moderetur.

Locus quartus est. **Progressus pusillum, procidit in faciem suam.** Progressus est pusillum, quantum iactus est lapidis: vt Apostoli testificari posse certissimè, de eius dolore, & angustia. Quod verò procidit in facie, arbitror id esse, quod Paulus dicit. Qui in diebus carnis suę, preces, supplicationesq; ad eum, qui posset illum saluū facere à morte, cum clamore valido, & lachrymis offerēs, exauditus est pro sua reuerentia. Vidés enim Christus se peccatis nostris onustum: statuensq; pro nostris peccatis dolere, & eorum à Patre remissionem impetrare: coram throno Paternę glorię comparuit: summā illi reuerentiam exhibēs: quam exteriori corporis habitu demōstrás, procidit in faciem suam: & velut Pōtifex pro nobis interpellás, preces & supplications obtulit Patri, cum lachrymis & clamore, qui in toto cælo personuit. Proq; illa profundissima, quam exhibuit reuerentia, exauditus est. Rursum cum per angelum qui eum confortatus aduenerat, Christus ipse resciuit (quod iam ante sciebat) Patris decretum esse. vt moreretur: tunc propria experientia didicit obedientiam, & ita per obedientiam consummatus, factus est sibi obtemperantibus causa salutis eterne. ¶ Sed iam intelligere cupio, quid Dominus precatus fuerit: quid supplicarit: in quo pro sua reuerentia exauditus fuerit. In qua re, sub aliorum censura, quę subiungam existimo.

Primū nulla poterat esse in seculo maior angustia: quā illa quā Christus afflatabatur, vt omnes Theologi fatentur. Iam Pater eterminus Pater est misericordiarum, & Deus totius consolacionis: qui consolatur nos in omni afflictione nostra. Dictum enim est, quod sit adiutor in opportunitatibus in tribulatione. Quod si seruis Dominus accurrit in omni angustia eorum: si non se continet Dominus, quin afflictionē seruorū temperet, eorumq; lachrymas absterget: quanto minus se continuisset Pater, vidés non seruum, sed filium: non in leui, & momentaria tribulatione, sed in acerrimo, & grauissi dolore: quomodo non alis apertis ad filium aduolasset, eius dolorē mitigaturus: nisi ipse filius sua Patrē oratione detinuisse? Detinuit igitur filius Patrē, ne dolorem leniret. Et hunc esse credo orationis Christi sensum: cum ait. Pater si fieri potest transeat calix à me. Sed oratio mea, supplicatio mea, efflagitatio mea est: vt nō hęc mea voluntas fiat. Sed tua illa Pater quā ab eterno decreuisti: vt ego dolorem hunc quāuis acerbissimum paterer.

paterer, nolo dolorem hunc mihi leniri, aut mitigari. Non meus affectus naturalis impleatur: non tua mihi miseratio accurat: sed tua voluntas eterna, opere compleatur. Planè tunc Christus

**Psalm. 40.** intelligebat super nostrum genus, egenum & pauperrimum. Pater igitur, vniuersum Christi, dolorem mollisset: vt eu facilius ferre potuisset. Sed vt dixi, iterum & tertio orauit Christus, ne suus naturalis impletetur affectus: sed doloris gladius eius transuerberaret pectus. Ut ea ratione, maiori homines nexus obligaret, arctiori amoris nodo deuinciret. Quām verē igitur quadrat Christo, illud Dauidis. Probā me Domine: & tēta me, vre tenes meos, & cor meum. Et ite-

**psalm. 23.** rum: Domine probasti me, & cognouisti me, tu cognouisti sessionem meam, &c. Ergo vt finiā, orat Christus Patrem: vt si possibile sit transeat calix. vt ea ratiōe intelligamus: quām esset acerbissimus callix ille, quem Christus fortissimus heros exhorret. Orat verō, ne calix ille trāseat: vt intelligamus, quātū illi debemus, qui omniū dolorē, omnium loco, vnu exhausit. Quæ dico, qæ certissima esse ille volebat, semel iterū, ac tertio repetijt, vt nihil in eis dubi; residere potuisset.

Ex hac historia multa colligere est. Primū: quod non est imperfectionis doloris acerbitatē sentire. Non est imperfectionis dedecoris vulnus dolenter excipere. Non est imperfectionis mala huius seculi patiënti, tristari, pauere, tēdere. Christus enim perfectionis fuit magister: qui in his malis cœpit contristari, & mestus esse. Paulus (qui de se & alijs dixit: quot quot perfe-

**Philipp. 3.** cti sumus id sentiamus) is dixit. Non volumus vos ignorare fratres, de tribulatione nostra quæ facta est in Asia. Quia supra modum grauatis sumus, supra virtutem: ita vt tēderet etiam nos vivere. Iob sanctus ille, cui perfecti alij vix conferri possunt: adeò dolebat vehementer: vt amici, septem diebus ei loqui non auderent. Certè si qui quis nostrum spiritus esset, terrena mala pensi non haberet. Nunc verō ex carne sumus: quæ nobis ferrea, aut ḥnea non est.

¶ At verō Christiani afficti munus est: in medijs tribulationibus rectā ad Patrem ire. Nec enim nouit animus Christianus in alia re, quām in Deo, afflictionis consolationem recipere. Renuit enim cōsolari anima mea, memor fui Dei, & delectatus sum. Dictum est: Perditio tua Israēl exte: tātum auxilium tuum ex me. Rursum Dauid: Ego cum mihi molesti essent, induabar cilicio, humiliabam in sejunctio animam meam: & oratio in sinu meo conuertetur. Et item: Pro eo vt me diligenter, detrahebant mihi, ego autem orabā. ¶ Porro in ea oratione subdere tuam voluntatē Deo, vt non quod tu, sed quod ille vult, faciat: id demum perfectionis est. Eam perfectionem Christus docuit hoc loco: & Paulus cum dicit. Renouamini in nouitate mentis vestræ: vt probetis quæ sit voluntas Dei, bona, beneplacēs, & perfecta. ¶ Est verō voluntas Dei perfecta: vt

per leue & momentaneum tribulationis nostræ, 2.Corin. 4. eternum gloriæ pondus acquiramus: vtq; per sequentem patientes, beati simus. Vtq; conuenientiat nobis illa beatitudo: beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Demum est voluntas 2.Corin. 1. Dei: vt sicut abundat tribulatio: ita abundet & consolatio. Vt sicut socij sumus Christi in passionibus, simus & in cōsolationibus. Si enim cōpatimur, & conregnabimus, ¶ Demum ex hac historia phas nobis est, de futuro ecclesiæ statu connectari. Quod enim in capite contigit, futrum in membris speramus. Vt ergo Christus grauissimis doloribus, & angustijs afflictus est: cum iam iam vitam esset absoluturus: ita & Ecclesia, cum iam iam finiēda erit, grauissimè etiā affligenda erit. Ita vt si fieri possit in errorem Math. 24. tradantur electi. Sed sicut post mortem successit gloria Christi: ita post Ecclesiæ finem, eius immortalis gloria sequetur. Vt verum sit illud, gloriam præcedit humilitas. & illud: Antequam Prouer. 15. conteratur, exaltatur cor hominis. Et antequam glorificetur, humiliatur. Porro sicut Christus Prouer. 18. requirebat solamen à discipulis intimis, nec tamen inuenit: ita Ecclesia requiret solatum, & favorem à Prelatis suis sed illi altum dormient.

Locus quintus est. Ecce Iudas vnu de duodecim. Video Christum minime a Iudeis, sine Iude ministerio comprehensum: in figuram, quod Christus in nobis tradi nisi à Iuda, Christi discipulo (hoc falso) non potest. Certè cum peccamus, tunc tradimus Christum. Neq; enim in nobis tradi Christus potest, nisi peccemus: at peccare non possumus, nisi ministerio Iude: eius. s. qui discipulus Christi videtur, cum non sit tamen. Quod vt intelligas, memor esto illius Theologici decreti: nemo operatur, malum aspiciens. Ergo qui peccat, non peccat, malum sed bonum aspiciens: id est, peccat credens non malum esse, sed bonum, quod cupit. Ergo cum peccamus: venit Bonum, quod. s. bonum videtur: osculatur affectum nostrum: nos illud, vt amicum recipimus. En Iudas pseudoapostolus Christum tradidit, Proruit inde in animam nostram cohors démonum & vitiorum. Iudet, Mauri, Indi, mali Christiani non tradunt Christum, nisi quia antecedit Iudas, id est, id quod bonum appetit, cum nō sit. ¶ Sed ad literam redeo, comprehensi Christū sunt Iudas, Christi familiaris, & discipulus. Secundo turba multa ministrorum: qui missi faerant à Pharisæis, & principibus. Tertiò cohors gentilium militum, vt testatur Ioannes. Quartò ipsi Ioannis. 18. principes sacerdotum, magistratus templi, & seniores. vt testatur Lucas. Vbi igitur tutus Christus esse potest: quem non cauebit: quem non timabit: si à gentibus, à Iudeis: à suis, ab alienis: à ministris, & principibus: à iuuenibus, & senioribus: à priuatis, & magistratibus: à laicis, & sacerdotibus, quæritur comprehendendus? Quid malum hic omnibus intulit: quod ab omnibus, quæritur ad necē? Verē dictum est: Inimici hominis domino

**Michæl. 7.** *domestici eius. Et nolite credere amico, nolite confidere in duce. Ab ea que dormit in sinu tuo custodi claustra oris tui, Verè dictum est: Si mundus vos odit, scitote, quia me priorē vobis odio habuit. Et item: odio habuerunt me gratis. Cū igitur totus mundus in maligno positus sit: cum totus mundus contra Christum conspiraverit: quid causa est, quod ita cor nostrum credimus mundo? cur mundi præcepta seruamus? Cum dictum sit. Qui amicus est mundi, Dei inimicus constituitur. An nō miraculi loco est, quod per Christum mundus factus sit, & non solum mundus eū nō cognoverit, sed persequutus fuerit, cōprehenderit, occiderit? Igitur Christus datus est manibus peccatorum.*

**Tunc** vnusex bis quierant cum Iesu, exemis gla-  
dium: & percutiēs seruum principis sacer-  
dotum, amputauit illi auriculam. ¶ Primum illud  
annotādum: quod ex ministris omnibus qui cō-  
tra Iesum venerat: nemo maiori rabie, & furore  
impotentiore Christum inuasit, quā seruus pon-  
tificis summi. Propterea siquidem Petrus cōtra  
illum accensus irruit: & caput amputare contē-  
dit, quia eum videbat effrenatissimum. Igitur, à  
ministris Pontificum, sibi Christus & timeat, &  
caueat. Nullus est qui furentiori odio Christum,  
& eius Euangelium prosequatur: quām ministri  
Episcoporum. Hi enim auaritię flammis accē-  
si, iustitiam corrumpūt: equum bonūq; dilaniāt,  
dilacerant: nullaq; ratione patiuntur, Christi mā-  
suetudinem, charitatem, & equitatem tranqui-  
lē regnare. Et profectō existimo, multos Pon-  
tifices viros fore meliores, si per ministros lice-  
ret. Quid verò liceat per illos, qui suo ministerio  
velut hamo, opes contendunt sibi regias com-  
parare: rectē ergo erat nomē seruo Malchus, id  
est, regius. iij enim ministri regales diuitias, sua  
tyrānide sitiunt, & anhelant. ¶ Contra hūc igi-  
tur insilit zelantissimus Petrus: & exempto gla-  
dio, illius diffundit auriculam. Res digna est om-  
ni expēsione, cur Petri gladius in solā sicarij au-  
rem sequerit! Cur certo iētu solam aurē discidit?  
Ego coniecto significari, quod Petri gladius sit  
excōmunicatio. Hęc verò solam discindit aurē.

**Mathæ. 18.** Siquidem per excōmunicationē, excōmuni-  
catus fit sicut ethnicus, id est, sicut infidelis, qui fi-  
de caret. Porrò carēs fide, aure carere dicitur.  
Siquidem fides ex auditu. Ideō enim dictum est,

**Psalm. 17.** Christianos, in auditu auris obedituros. Et Chri-  
stus in persona Christianorum dicit. Sacrificium  
& oblationem noluisti, aurem autem perfecisti  
mihi: siquidem per autem, auditus verbi Derin-  
greditur. Et per hunc auditum, omne bonum.

**Psalm. 39.** Petrus ergo disiiciens illius peruersi auriculam,  
illum ab omni bono, & ab omni remedio alienū  
demōstrauit. adeō grauis est excōmunicationis  
pernicies. ¶ Dominus verò Petro respondet:  
Conuerte gladium tuum in vaginam. Vbi pri-  
num sub aliorum censura, ita existimo. Petri  
defensionem fuisse inconsultam. Cum enim vi-

deo mea defensione fieri posse, vt liberem eum,  
qui iniuste affligitur: sancta quidē defensio est.  
Sed si defensio mea aggressores irritat: vt acer-  
bius sequant, contra illum quem ego defendeo: &  
contra me: & contra alios: an non illa stulta de-  
fensio fuerit? Profectō rabidi illi leones contra  
Christum solum venerant sequituri, neque eo-  
rum erat animus, Christū ibi gladio perimere.  
At Petri gladi⁹ eos irritasset, vt Christum & di-  
scipulos trucidassent, nisi Christi & verba, & mi-  
raculum id vetuisset. Ea enim ratione conijcio  
Christum aurem ministri sanasse: vt ministrorū  
ferociam illa sanitate leniret, & cicuraret. Vt ci-  
cures facti, & mansueti, ab occidente tempera-  
rent. ¶ Docuit etiam eo verbo Christus: non  
temere resistere ministris Iustitię, seu Iudicis.  
Scio quēuis, qui à Iudice iniuste comprehendit-  
tur, se ab eo, & ab eius ministris defendere posse. **Vi. S. Tho.**  
Scio etiam posse alios ei ferre fauorē, qui à Iudi-  
ce apertissima iniuria leditur. Sed oportet, & cui  
dentem esse iniuriam: & proximorum scandalū  
cavere. Nam vbi dubia causa est, resistere magi-  
stratui non licet. Vbi vero scandalum nascitur, **Mathæ. 18.**  
vę homini, per quem scandalum fit. ¶ Docuit  
etiam temerariā esse audaciam, si vnicus homo  
gladium contra cohortem, eximat. Quid enim  
poterat Petrus vnicum gladium habens, contra  
armatorum phalangem? ¶ Quod vero Petrum  
Dominus continuerit his verbis. (*Conuerte gla-  
dium tuum, omnes enim qui gladium acceperint gla-  
dio peribunt.*) non vacat mysterio: non enim di-  
xit. Conuerte gladium, ne te isti occident: aut  
ne te isti comprehendant. sed sola lege diuina  
eum à vulnere prohibuit: vbi duo intelligo. Pri-  
mum: quām debeat legi diuinæ Pontifex sum-  
mus obedire! Licet summus ipse sit: licet in me-  
dio ardantis irę: licet in medijs flammis furoris:  
sola tamen legis diuinę memoria, solum legis di-  
uinę nomen, debet eum in officio cōtinere. Se-  
cundo intelligo. Quod Christus solam legem  
diuinam Petro refricuit: quia sola lege diuina ille  
potest cogi, & coērceri. Nec enim legibus hu-  
manis ille coērcetur, qui est supra leges huma-  
nas. Neq; oues cogere suum solēt pastorē. Neq;  
claves & gubernationē regni, aliis quā Petrus,  
id est, summus Pontifex habet. ¶ Sed quid est:  
omnes qui gladium acceperint, gladio peribūt?  
Video sensum esse. Omnis qui gladiū sua autori-  
tate usurpat, gladio peribit. Sed quā id nō sit ve-  
rum, experientia testis est. Dico tamen id in suo  
sensu esse verissimū: & primum considerandum  
illud est. Dominū non dixisse oēs qui gladio oc-  
ciderint: aut gladio vulnerauerint: aut gladium  
strinxerint: sed solū. **Ioan. vlti.** Omnes qui gladiū acce-  
perint: videlicet eo animo, quo tu Petre accipis. s.  
ad percutiendū. Vbi docemur, quod sicut nō so-  
lum adulter est, qui alienam corrumpit: sed etiā, **Mathæ. 5.**  
qui viderit mulierem ad cōcupiscentū eam, me-  
chus est: ita non solum occidēs homicida est: sed  
etiam qui gladium accipit ad occidendum, ho-  
micida

micina est, & ideo gladio peribit. Dubitas quo pacto id verum est. Respondeo legem hanc Dei esse: ut qui peccaverit volens occidere hominem, eum dolorem, eamque angustiam sentiat: quam sensisset, si gladio perisset. Sive eam sentiat, quia gladio corporali occiditur: sive quia gladio contritionis cor eius vulneratur: sive quia in inferno, gladio eternae damnationis ferietur. Lex enim Dei potius cor respicit, quam corpus. Igitur quem dolorem intulit homicida, eum ut patiatur lex Domini sanciuit. ¶ Nescio vero an id placebit, quod subiungam. Habetur in Deutero. quod si seruus noluerit egredi ex domo domini sui, dominus perforabit eius aurem, & manebit seruus in eternum. Igitur Maichus personam synagogę referebat, quem Dominum suum morti tradidit. Quia igitur synagoga serua manere voluit, filiorum nomine abiiciens: voluit enim spiritum servitutis, potius quam adoptionis, idcirco in aure a Petro vulneratur, ut serua maneat, non in domo Patris heres. ¶ Quia vero Dominus in mundo fine iudeos ad veritatem conuertet: dicente Paulum: Cum plenitudo gentium intrauerit, tunc Israël saluus fiet: idcirco auris a Domino, vulnerato restituitur. ¶ Adde etiam, illa auris reditio significari, non onia que Pontifices precipitati agunt in terra, a Deo rata in celis haberi. Sicut enim que (clave non errante) solvuntur, aut ligantur a Pontificibus in terris: ligata, solutaque, firmantur in celis: ita ubi temere ligatus illi, aut soluuntur: non vult Dominus soluta, aut ligata manere. Iustus enim Dominus iusticias dilexit, equitatem vidi vultus eius. Et item Mane adstabo tibi: & videbo, quia non Deus volens iniquitatem tu es. Fieri ergo potest, ut quem excommunicat Petrus in terra, non velit Deus esse excōunicatum in celo. ¶ Tū etiam voluit Dominus, excōunicatos non desperare: etiam si iuste excōunicatis sint & prescisi. Potest Dominus illis reddere salutem. Potest iubere Petro, ut gladium in vaginam recondat. ¶ Demum si magnum in Christo fuit: quod cruci suffixus, pro crucifixoribus rogarit: an non sublimissimum est, quod in media comprehēsione, in medijs injurijs, inter sacrilegas manus: non verbo, sed opere: non vulgari remedio, sed opere miraculo, hostem, crudelem, atrocem, impudentissimum, auris reddit beneficio donauerit: & quia Theologicum dogma est, quem Dominus sanat, perfecte sanat: si Christus hunc & aure, & mente sanavit, quod potuit esse maioris charitatis indicium: quod potuit esse magis imperturbati animi argumentum? Sed video, non tunc solū Dominus suos hostes in medio offendit, beneficijs ditauit & cumulauit: etiam nunc, nos cum illum magis offendimus, ille magis donis, & munib⁹, allicit, & prouocat. Tam est illi generosissimum pectus. Quā verū illud est: vult omnes homines saluos fieri, quomodo enim potest efficacius ad Deum peccator conuerti, quā ubi

videt se duplia a Domino, pro suis iniquitatibus recipere? An non dictum est: Confitebitur Isaiæ. 40. tibi, cum beneficeris ei: Igitur, si Christi lex est, Psalm. 48 diligite inimicos vestros: suam ipse legē impleuit: ex dilectione venies ad nos. Si lex est: orate Mathe. 5. pro persequeb̄tibus vos: id ipse impleuit, in cruce pro persecutoribus oras. Si lex est, benefacite ijs qui perseqūtūr vos: en in auris redditione, lex est illa completa.

In illa hora dixit Jesus turbis. Tanquam ad latronē existis cum gladijs & fustibus comprehendere me. In his verbis duo mihi sublucet. Primum est. Littere Reipub. gladios & fustes accipere contra latrones: ut eos occidat. Et par ratio est de reliquis malefactoribus Id mihi dictum sit, contra quosdam nimium delicatos, quibus crudele videtur, ijs auferre vitam, qui nostram furantur peccuniam. At Dominus dicit: Si fuisset latro: licebat ita contra me armari. Nūc vero, quid mihi cum latronibus: illi inuidunt aliena: ego do & me, & mea. Illi male faciunt: ego nunquam non vobis benefeci. Scitis enim quam fuerim largus beneficiorum collator. ¶ Secundum est, Cur Dominus dixerit, tanquam ad latroneum: non vero tanquam ad turbatorem Reipub. contra usurpatorem Regiæ maiestatis: & reliqua, que postea Math. 27. Iudei Christo obiecerunt. Ad hoc ego ita existimo esse respondendum. Habet Dominus: Qui non intrat per ostium in ouile ouium, fur est & latro. Et infra: Quotquot ante me venerunt, fures sunt & latrones. Et non audierunt eos oues. Et infra: Fur non venit, nisi ut furetur, mactet & perdat. Ego veni, ut vitam habeant, & abundatius habeant. Itaque Dominus dupli argumēto probauit se latronem & furem non esse. Alterū, quod ipse det vitam: alterū, quod vocem eius, audierint oues. Inquit ergo. Existis ad me, ut ad dilapidatorem Ecclesiæ, ut ad lupum voratorem cum gladijs & fustibus. Cum tamen essem vobiscum semper docēs in templo: cuius vocem vos audiebatis: dum oues esse volebatis. Pastor igitur sum, non latro: mortem a vobis abstuli, non intuli. Vitam dedi, non abstuli. Videte igitur, quod crimē admittatis, sacrilegas in vestrum pastorem manus injicientes. ¶ Tu autem intellige: quā mille rationibus suauissimè Christus hostes suos auocabat ab immanissimo scelere. Primum enim ipse non fugit: sed se suis hostibus obtulit: non erat ergo cur eum comprehenderent & ligarent. Secundo: Discipulorum arma prohibuit: tertio: aurem restituit: quarto comprehensores prostrauit. Cū enim dixit ego sum, ceciderunt retrorsum: quinto vires quas illis abstulerat restituit: sexto admonuit, in sua esse facultate legiones angelorum, ad sui defensionē aduocare: septimo, refricauit eis memoriam doctrinæ & beneficiorum, que illis ille contulerat. Ultimo, esse illam horam tenebrarum dixit, id est, dēmonum. An non hec satis erat: ut vel leones, vel tigres mitigarent. At non sunt mitigati,

Lucæ 7.

imò verò exasperati: adeò ira, res cęca est, & fures. sed iustificata est interim sapiētia à filijs suis.

Locus ultimus est, Hæc omnia facta sunt, vt implerentur scripture prophetarum. Vbi diligētia nostra requiritur, vbi nam scribantur horum singula: quę Mathéus recensuit. Aggrediar ré difficilem. ¶ Primum quod Christus esset cū discipulis cęnaturus, significatū fuit Exodi. 12. vbi hęc verba referuntur. Decima die mensis huius, tollat quisq; agnum, per familias, & domos suas. Ergo mandabat lex, quemuis Patrem familiās agnum accipere quem cum sua familia cęnaret.

At Christus erat pater familias discipulorum suorum. Igitur debuit agnum & typicum, & verum, cum sua familia cęnare. Nec enim venit legem soluere, sed adimplere. Et reuera, caro Christi erat agnus igne charitatis assus: erat azy-

Mathæ 5.

mus panis: sine virilis seminis fermento. Erat etiam agrestis, seu amara lactuca: amaritudine passionis instantis affecta. Secundò, quod Christus esset pedes, (id est affectiones) suorum discipulorum lauatus, mihi significari vide-

Malachi. 5.

tur apud Malachiam, cū dicitur. Ipse quasi ignis conflans, & quasi herba fullonum, & sedebit conflans, &c. Profectò Christū ignem esse conflantem, indicant discipuli illi, qui ignem senserūt, cum dicebant. Nōne cor nostrum erat ardēs in via. At ipsum esse herbam saponariam, videbant Apostoli, cum suos lauari pedes (velut sapone, sordidi pani) conspiciebant. Nescio verò, an id viris doctis placebit, quod subiungam. Habetur apud Zachariam. I E S V M pontificem magnū indutum fuisse vestibus sordidis. Et ego quidē cum Christum cōtemplor, iam pedum absoluta lotione, pręcinctum linthęo sordenti: vt quod sordes pedum exceperat, Iesum illum pontificē videre mihi videor. ¶ Tertio. De oratione

Zachar. 3.

Christi in orto, Zacharias mihi dixisse videtur: cum ait. Vidi per noctem. & ecce vir ascendens super equum rufum: & ipse stabat inter myrteta quae erant in profundo. Et post eum equi rufi, varij, & albi, &c. Vbi meditatè considerandum est, quam eleganter Christus depingitur. Vir. n. est Verbū Dei. Hic vir ascendit super equum rufum, cum habuit in orto carnem sudore sanguineo rubentem. Planè: Ascedit Dominus super nubem leuem, (vt super equum albentem) cum carni mundissime in virginis alvo fuit copulatus. At ascendit super eundem equū rubentem, cum in orto sanguine suo equus ille fuit rubore perfusus. Ut verò scias eum in orto rubuisse, subiungit. ipse erat inter myrteta: mihi enim ita videtur, ortum illum habuisse myrta. Ut solent elegantiores orti, qui ad delicias, propè ciuitates plantantur. Eum verò hortum fuisse Gethsemani, id est, in valle Iosaphat, id indicat quod addit. Erant myrteta in profundo s. vallis. Quod subiicitur de alijs equis rufis, varijs & albis, fructus passionis Christi prēnuntiat. Per passionem siquidem Christi factum est, vt

multi martyres, virgines, Confessores Christum sequerentur: inter quos essent varij non nulli, id est martyrio & virginitate conspicui. & pulchrè inquit. Hi sūt, quos misit Dominus vt perambulent terram: quia videlicet, in omnem terrā exitus sonus eorū. ¶ Rursum tecte satis de Christi sudore, erat in psalmis à Davide cantatum: cum dixit. Factum est cor meū tanquā cera liquefēs in medio ventris mei. Cor enim esse sanguinis principiū, testatur vbiq; Aristoteles. Corigitur tāquam cera liquefēs, indicauit futurum, vt ex animal. c. immenso charitatis fero ore, sanguis in corde, & 8. De som- venis consistēs (velut liquatus) per poros & ve- nas eodem calore laxatas descenderet. Et quia Christus super faciem suam prociderat: erat ne- cessē, vt liquatus sanguis in ventrem rueret. Id verò est, quod inquit, in medio ventris mei. Ut sit sensus. Factum est in corde meo: vt sanguis ex charitatis fero ore liquatus, in medium ven- trem confluere: & inde fieret sicut guttę sanguinis decurrentis in terram. ¶ Quartò. Illa Christi angustia & agonia variè significata est in Prophétis. Videlicet, vt quę erat cardo nostræ salu- tis. Inquit ergo Dominus apud Psalmem. Saluū me fac Deus, quia intrauerunt aquæ vsq; ad ani- mām mēam. Sanè, quia intrauerunt vsq; ad ani- mām, ideo tristis erat eius anima, vsq; ad mortē. Iam quod dicit: Laboravi clamans, rauce factæ sunt fauces meę: planè indicat, quod semel, ite- rum, & tertio ad Patrem orauerit Dominus: Idq; non sine vehementi clamore: testante Paulo, quod in diebus carnis suę, precēs & supplicatio- nes Patri obtulerit, cum lachrymis & clamore valido. Isaias item non tacuit hanc Domini ago- niam: cum dicit. Vidimus eum, virum dolorum, & scientem infirmitatem. Quām verò vir fuerit dolorum, sudor sanguineus palam demonstra- uit. Expressior locus ibidem est, cum dicit. Verè Eodem, languores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portauit. Ea enim ratione Christus doluit tam acerbo dolore, quia pro peccatis omniū do- luit, id est, eos omnes dolores, quos nōs pro no- stris peccatis debebamus, ille p nobis omnibus accepit. Igitur dolores nostros ipse portauit. De Eodem, inquit: De angustia & de iudicio sublatus est, id est, duplex fuit causa, quod fuerit ē vita su- blatus. Altera fuit angustia, quae satis erat eū ē vi- uis auferre. Tristis enim erat eius anima vsq; ad mortem. Altera fuit, iudicium Pilati: eum morti- tradentis. Nemo ergo putet, quod Christus fue- rit actus in crucem cum indolentia. Imò verò, tanta fuit affectus angustia, quod ea sola eū cō- ficere sufficiebat. ¶ Quām denique pulchrè Christi dolorem, Ioseph à fratribus venditi do- lor significauit? dicunt enim fratres eius: Meri- tò hęc patimur, quia peccauimus in fratrem no- strum, videntes angustias animę illius. Ergo cum Ioseph probebatur à fratribus angustiam sensit vehementem, angustię Christi significa- tricem. Fuit enim Ioseph nobilissima Christi fi- gura.

Isaie. 19.

Genesi. 41.

**figura.** ¶ Quintò: quod discipuli essent Christo agonizante dormituri, & comprehenso fugituri: prænuntiatum illis verbis erat. Sustinui, qui simul contristaretur, & non fuit: consolantem me quæsiui, & non inueni. Profectò Christus in angustia illa tam vehementi, dicebat. Sustinet hinc & vigilate mecum: ut vel dolentis aspectus, eos ad simul contristandum prouocaret. Sed non fuit qui contristaretur: neque ex hominibus consolantem Dominus inuenit. Video angelum venisse, qui Christum confortaret: diceretque illi, quod olim dixerat Eliæ. Surge, bibe (calicem. s. passionis) quia grandis tibi restat via. **Atqui Angelus ille cum tristi, non est contristatus.** Rursum dictum à Christo erat. Torcular calcaui solus: & de gentibus non est vir mecum. Profectò in orto cepit Christi caro, velut in torculari calcari. Ideò enim sanguinis rubor, ex vua pressa, in terram defluxit. Cum verò hæc vua calcatur, nemo cum Christo est: quia qui cum illo sunt, vel dormiunt, vel fugiunt. Ergo nulli nostra salus, nisi Christo debetur. Solus ille eam tunc operabatur, nullum habebat adiutorem. Dominus solus dux noster erat: neq; cum eo erat aliis: qui eum in afflictione iuuaret. Non Paulus, non Cephas, non Apollo pro nobis sudauit, doluit, comprehensus est. Solus Christus factus est nobis sapientia, iustitia, sanctificatio, redemptio: ut qui gloriatur, in Domino glorietur.

¶ Rursum quod Christo sudante omnes dormirent, indicauit: quod Christus nos suo sudore saluas, omnes in peccato, & in culpæ somno reperit. Ita enim Paulus: Conclusit Deus omnia in incredulitate, (quasi in somno profundo:) ut omnium suo sanguine miseretur. Et item. Conclusit scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide I E S V Christi datur credentibus. Verè igitur humanitas Christi erat tūc mulier illa fortis, quæ dormiéb<sup>9</sup> domesticis suis ipsa surgēs non dormit ut eos ditet preda cœlesti. ¶ Sexto. Christi cōprahēsio à leonibus illis, à canibus, à monocerotibus, frequenter fuit ante predicta. Ita enim Christus per Dauidem. Circundederunt me canes multi: concilium malignantium obsedit me. Et item. Circundederunt me vituli multi: tauri pingues obsederunt me. Et infra. Erue à framea Deus animam meam: & de manu canis vnicam meam: salua me de ore leonis, & à cornibus vni. cornium humilitatem meā. Vbi intelligere datur, illos malignissimos tyrānos (qui comprehensum Dominum venerant) eum in modum coronæ obsedisse. Et ea ferocia, & rabie in eum insiluisse, quā solent leones, canes, vituli, tauri, vnicornes. Quod autem non sine armis venerint, indicat verbum illud. Erue à phramea: singulari. s. pro plurali posito. Existimo etiam Annam aut Caipham, ibi adfuisse: ut leonem, ut trahidum canē, à cuius ore speciatim Christus erui

desiderat: cum dicit. Salua me ex ore leonis, & de manu canis. Quia videlicet canis ille, & ore blasphemias: & manu phrameam vibrabat. Iam (nisi me fallit animus) huc spectant verba illa: Custodi me de manu peccatoris, & ab hominibus iniquis eripe me. qui cogitauerunt supplantare gressus meos: absconderunt superbi laqueū mihi: & funes extenderunt in laqueum: iuxta iter scandalum posuerunt mihi. Quasi diceret: Custodi me de manu Caiphæ, & iniquorum, qui cum illo veniunt, &c. ¶ Huius comprehensio-nis figura multe præcesserunt. Illa prior, licet obscurior. Abraham colligauit filium suū: antequam eum super altari statueret. Ita Patris Genesi. 22. eterni permissione Christus alligatur, super crucis altari collocandus. Altera figura fuit, Ioseph mittendus in cisternam: ut credi par est, alligatus fuit. Et Ruben Iosephum liberare conténdens, non potest tamen: figuram Petri gesit, Christum liberare contendens, sed frustra. Ligatus etiam fuit Samson à Philisteis, quos ille sua morte destruxit.

¶ Porro cum audīo Christum dicentem: Tanquam ad latronem venistis: videor mihi audire etiam Iacob, contra quem Laban venerat cum gladijs & fustibus: cumque cum comprehendisset in monte Galaad: respondit illi Iacob. Quam ob culpam exarsisti post me, quid inuenisti de cuncta substantia domus tuę? Quasi diceret: Cur veluti latronem in sequutus es me.

¶ Nam quod Dominus Petrum coercet, delineatum videtur: quando Absalom cum gladijs, & fustibus Dauidē patrem persequebatur. Quē cū David fugeret, & à Semei maledicetur: Abisai dolens regis iniurias, exilire cupiebat in Semei, eumq; in frusta cōscindere: sed à Dauide reprehensus & coercitus est. Dimitte inquit eum, ut maledicat iuxta præceptum Domini, &c. Quasi diceret: Conuerte gladium tuum in vaginam. ¶ Demum fugā discipulorum, suamq; derelictionem Christus præcantauit in psalmo, dices: Cor meum conturbatum est, reliquit me virtus mea, & lumē oculorum meorum, & ipsum non est mecum: (hæc sudor Psalm. 37. sanguineus indicauit.) Amici mei, & proximi mei, aduersum me appropinquauerunt & steterunt. Et qui iuxta me erant de longe steterunt: & vim faciebant, qui quærebant animam meam. Profectò vim faciebant contra Christum vnicum & solum, illi eius acerrimi hostes, cum eum omni præsidio destitutum conspiciebant. Quis enim dubitet Christum Dominum tunc ab hostibus ad terram prostratum, illorum calcibus conculcatum? Ut impleretur illud: Miserere mei Deus, quoniam conculcauit me hō, tota die impugnás tribulauit me. Cōculcauerūt me tota die, quoniā multi bellates aduersum me. Cū audis: impugnás tribulauit me, tyrānum intellige colaphos, pugnos, ictus, & reliqua.

Cū

Psalm. 139.

Genesi. 22.

Genesi. 37.

Iudic. 16.

Genesis. 31

2. Reg. 16.

Psalm. 37.

Psalm. 38.

Cum verò audis, multi bellantes aduersum me: & vulnerum multitudinem, & hostium rabiem, (vt in bello sit) intelligis.

### At illi tenentes Iesum.

**Q**VAT V OR h̄ic expendenda se offerunt. **P**rimum: quod omne Concilium Pontificum, Scribarum, Pharis̄orum, Seniorum testimonium falsum quereret cōtra I E S V M. **P**rofectō, quo tempore Christus prēdicauerat, quēsierant illi testimonium verum cōtra I E S V M. quod exactissimē, & incessanter investigauerāt. Cūm verò nunquam inuenire potuissent, re desperata, ad testimonia falsa recurrūt. **Q**uid enim aliud Pharis̄ei contendebant, quando interrogabant: an liceret censum dari Cæsari? **Q**uid, quando quēsierunt, quod esset magnum mandatum in lege? **Q**uid quando Sadducei percontantur de mortuorum resurrectione? **Q**uid aliud ambiebant quando eum obseruabant, an sabbato curaret? Ita enim Lucas dicit: Obseruabant eum Scribē & pharis̄ei, si in sabbato curaret: vt inuenirent, vnde accusarent eum. **I**gitur cum perpetuō requisissent testimonium verum contra Dominum, nec inuenire potuissent: ad falsa se convertunt, in qua re quam fuerint diabolica inuidia stimulati, etiam cœci vident. ¶ Interim verò figura impletur, quæ hæc falsa contra Christum testimonia prēnuntiauerat. Scriptum enim est: quod Achab rex scripsit ad maiores natu, & optimates Iezrahelis: vt duos testes falsos contra Naboth submitterent: qui Naboth blasphemasse asseuerarent. Id verò fecit Achab, quia vineam à Naboth volebat, quam ipse dare recusabat. Quām aperta est hæc Christi figura! Christi vinea, animæ nostræ sunt. Has animas Christus non vult dare diabolo, sed auferre. Hac ira percitus diabolus, (qui rex est super omnes filios superbiæ) instigauit maiores natu, seniores sci- licet, scribas, pontifices: vt testimonium falsum quererent contra I E S V M. ¶ Mirari verò vehementer libet: quomodo falsum testimonium non inuenient contra I E S V M. Certè si tempora nostra illinacti fuissent, & pecunia testes corrumpere voluissent, non duos, sed ducentos falsissimos testes inuenissent. **Q**uid? Quod post Christi resurrectionē Pharis̄ei illos corruerūt milites: quos ad Christi custodiam Pilatus depuauerat. Pecuniam enim copiosam illis dederunt, vt dicarent: discipulos Christi, eius cadaver suffu- ratos. Ego igitur arbitror: non meliores fuisse illius temporis homines, quam nostros: vt testimonium falsum dicere non auderent. Imo verò multi falsi testes accesserunt. Mysterio ergo datum est, ne falsum testimonium contra Christum inueniretur. Primum enim voluit Christus suam innocentiam testimonio, neque falso, ledi posse. Secundo etiam voluit, nulli videri iure occisus,